УИД № 66RS0008-01-2023-000712-75

дело № 1-266/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижний Тагил 24 июля 2023 года

Дзержинский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Монаховой А.И.,

при ведении протокола помощником судьи Рожковой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Дзержинского района города Нижний Тагил Свердловской области ФИО1, защитника адвоката Забирова Д.Х., подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе Нижний 

<

Адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, с основным общим образованием, холостого, детей не имеющего, нетрудоустроенного, зарегистрированного в городе Нижний 

<

Адрес>, проживающего в городе Нижний 

<

Адрес>

ранее судимого: 

29.12.2014 Дзержинским районным судом г.Нижний Тагил Свердловской области по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденного 16.02.2018 по отбытию наказания;

23.12.2020 Ленинским районным судом г.Нижний Тагил Свердловской области по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, 13.01.2021 мировым судьей судебного участка № 2 Дзержинского судебного района г. Нижний Тагил Свердловской области по ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 158 (4 преступления), с частичным сложением на основании ч.5 ст.69 УК РФ наказания по приговору от 23.12.2020 окончательно к 2 годам лишения свободы, освобожденного 27.09.2022 по отбытию наказания,

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, 

по обвинению в совершении одного преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч. 1 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, в отношении которого установлен административный надзор, в целях уклонения от административного надзора самовольно оставил место жительства, а также покушался на кражу и совершил шесть мелких хищений чужого имущества.

Преступления совершены на территории Дзержинского района города Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах.

1) На основании решения Ленинского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 24 июня 2022 года, в соответствии с п.2 ч. 2 ст. 3, п. 2 ч. 2 ст. 5 Федерального закона РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО2 был установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости за тяжкое преступление (по приговору от 29.12.2014), который в соответствии с ч.3 ст.86 Уголовного кодекса Российской Федерации составляет 8 лет и возложены административные ограничения в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета выезда за пределы Свердловской области без уведомления органов внутренних дел; запрета на пребывание вне места жительства в период времени с 22:00 до 06:00. 

27 сентября 2022 года ФИО2 был освобожден из исправительного учреждения и 26 октября 2022 года при постановке на профилактический учет ОП 

<

№> МУ МВД России «Нижнетагильское» адрес места проживания ФИО2 указал: 

<

Адрес>.

После этого, в период с 14 ноября 2022 года по 18 декабря 2022 года, ФИО2, достоверно зная об установленном в отношении него административном надзоре и административных ограничениях, зная о своих обязанностях и будучи надлежащим образом предупрежденным инспектором по осуществлению административного надзора ОП №17 МУ МВД России «Нижнетагильское» об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства в целях уклонения от административного надзора, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора и связанных с ним ограничений, желая избежать проверок исполнения им установленных судом ограничений, самовольно, не имея уважительной причины, не желая являться в орган внутренних дел для регистрации, без разрешения органа внутренних дел, выдаваемого в соответствии с ч.3 ст.12 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», покинул избранное им место жительства, расположенное по адресу: 

<

Адрес>, сменил место пребывания, и в продолжение своего преступного умысла, направленного на уклонение от административного надзора 05 декабря 2022 года не явился на регистрацию в орган внутренних дел, чем лишил возможности осуществлять надзор за соблюдением им установленных решением суда ограничений, фактически выбыв из-под надзора до 17 декабря 2022 года, то есть до задержания сотрудниками полиции ОП №17 МУ МВД России «Нижнетагильское». 

2) 30 декабря 2022 года в период с 13:10 до 13:50 ФИО2, находясь в магазине «Светофор», расположенном в доме 3 по улице Крупской, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно покушался на хищение имущества, принадлежащего ООО «Торгсервис-66», а именно: взяв с витрины 3 комплекта постельного белья стоимостью 1065 рублей 67 копеек за 1 комплект на общую сумму 3197 рублей 01 копейка, убрал их в находящийся при нем пакет, после чего прошел кассовую зону магазина, не оплатив указанный товар, намереваясь скрыться. Однако, свой преступный умысел ФИО2 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был остановлен и задержан на выходе из магазина сотрудниками магазина «Светофор», а имущество, на хищение которого покушался ФИО2 было обнаружено при нем и изъято. 

Кроме того, ФИО2, будучи подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка №5 Дзержинского судебного района Свердловской области от 19 декабря 2022 года, вступившего в законную силу 28 декабря 2022 года, административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, осознавая, что срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, в силу ст.4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек, вновь совершил мелкие хищения чужого имущества в городе Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах:

3) 15 января 2023 года в период с 18:30 до 18:50 ФИО2, находясь в магазине «Магнит», расположенном по улице Ильича, 17, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил принадлежащее АО «Тандер» имущество на общую сумму 1 804 рубля 88 копеек, при этом взял с открытых витрин магазина: 1 упаковку кофе жареный в зернах JACOBS MONARCH объемом 800 грамм стоимостью 555 рублей 62 копейки; 2 банки кофе NESCAFE Gold сублимированный с молотым объемом 190 грамм, стоимостью 394 рубля 72 копейки за 1 шт. на общую сумму 789 рублей 44 копейки; 1 упаковку кофе PIAZZA DEL CAFFE Espresso Forte в зернах объемом 1 кг стоимостью 459 рублей 82 копейки. После чего, с целью беспрепятственного выноса указанного имущества из магазина, ФИО2 убрал его в принесенный с собой пакет, и, удерживая при себе, прошел кассовую зону магазина, не оплатив товар, с места преступления скрылся, получив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 1 804 рубля 88 копеек.

4) 25 января 2023 года в период с 17:00 до 17:20 ФИО2, находясь в магазине «Магнит», расположенном по улице Ильича, 17, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил принадлежащее АО «Тандер» имущество на общую сумму 2 030 рублей 88 копеек, при этом взял с открытых витрин магазина: 2 упаковки кофе жареный в зернах JACOBS MONARCH объемом 800 грамм, стоимостью 555 рублей 62 копейки за 1 упаковку, на общую сумму 1111 рублей 24 копейки; 2 упаковки кофе PIAZZA DEL CAFFE Espresso Forte в зернах объемом 1 кг, стоимостью 459 рублей 82 копейки за 1 упаковку на общую сумму 919 рублей 64 копейки. После чего, с целью беспрепятственного выноса указанного имущества из магазина, ФИО2 убрал его в принесенный с собой пакет, и, удерживая при себе, прошел кассовую зону магазина, не оплатив товар, с места преступления скрылся, получив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 2 030 рублей 88 копеек

5) 26 января 2023 года в период с 14:00 до 14:15 ФИО2, находясь в магазине «Монетка», расположенном по улице Орджоникидзе, 10, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, тайно похитил принадлежащее ООО «Элемент-Трейд» имущество на общую сумму 214 рублей 56 копеек, при этом взял с открытых витрин магазина 2 банки говядины тушеной ГОСТ Семейный бюджет, объемом 500 грамм, стоимостью 107 рублей 28 копеек за 1 шт., на общую сумму 214 рублей 56 копеек. Похищенное имущество ФИО2 спрятал под куртку и, удерживая при себе, прошел кассовый терминал магазина, не оплатив товар, и скрылся с места преступления, получив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб в размере 214 рублей 56 копеек

6) 30 января 2023 года в период с 15:20 до 15:40 ФИО2, находясь в магазине «Магнит-Косметик», расположенном по улице Орджоникидзе, 33, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил принадлежащее АО «Тандер» имущество на общую сумму 2 322 рубля 77 копеек, при этом взял с открытой витрины: 6 зубных щеток R.O.C.S модельная средняя, стоимостью 192 рубля 45 копеек за 1 шт. на общую сумму 1154 рубля 70 копеек; 3 зубных щетки R.O.C.S модельная жесткая, стоимостью 192 рубля 45 копеек за 1 шт. на общую сумму 577 рублей 35 копеек; 4 зубных щеток SPLAT Professional Ultra Sensitive, стоимостью 147 рублей 68 копеек за 1 шт. на общую сумму 590 рублей 72 копейки. Похищенное имущество ФИО2 спрятал под куртку и, удерживая, при себе, прошел прошел кассовую зону магазина, не оплатив товар, с места преступления скрылся, получив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 2 322 рубля 77 копеек.

7) 09 февраля 2023 года в период с 18:45 до 19:00 ФИО2, находясь в магазине «Магнит», расположенном по улице Ильича, 17, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил принадлежащее АО «Тандер» имущество, при этом взял с открытой витрины магазина 2 упаковки кофе PIAZZA DEL CAFFE Espresso Forte в зернах объемом 1 кг, стоимостью 459 рублей 82 копейки за 1 упаковку на общую сумму 919 рублей 64 копейки. Похищенное имущество ФИО2 убрал в принесенный с собой пакет, и, удерживая при себе, прошел кассовую зону магазина, не оплатив товар, с места преступления скрылся, получив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 919 рублей 64 копейки.

8) 16 февраля 2023 года в период с 10:30 до 10:45 ФИО2, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по улице Ильича, 5, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил принадлежащее ООО «Альбион-2002» имущество на общую сумму 715 рублей 60 копеек, при этом взял с открытой витрины магазина 3 упаковки колбасы CASADEMONT мини Фуэт, весом 90 грамм, стоимостью 142 рубля 76 копеек за 1 шт. на общую сумму 428 рублей 28 копеек; 2 пачки масла сливочное DANON Простоквашино 72,5%, весом 180 грамм стоимостью 143 рубля 66 копеек за 1 пачку на общую сумму 287 рублей 32 копейки. Удерживая при себе похищенное имущество, ФИО2 прошел кассовую зону магазина, не оплатив товар, с места преступления скрылся, получив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Альбион -2002» материальный ущерб в размере 715 рублей 60 копеек.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

В судебном заседании ФИО2 поддержал свое ходатайство, указав, что признает вину в предъявленном обвинении, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель в судебном заседании, представители потерпевших ООО Торгсервис-66», АО «Тандер», ООО «Элемент-Трейд», ООО «Альбион-2002» в своих письменных заявлениях выразили согласие с постановлением приговора в особом порядке.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Поскольку подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства; у государственного обвинителя и представителей потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, у суда есть основания постановить приговор в особом порядке.

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

по факту несоблюдения ограничений, установленных при административном надзоре, по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора;

по преступлению от 30 декабря 2022 года - по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества;

по преступлениям от 15 января 2023 года, 25 января 2023 года, 26 января 2023 года, 30 января 2023года, 09 февраля 2023 года, 16 февраля 2023 года, по каждому из них - по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд, руководствуясь ст.ст.6, 43, 60-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО2 совершил семь преступлений против собственности небольшой тяжести, одно из которых не окончено, а также преступление против правосудия небольшой тяжести.

Оценивая личность подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО2 ранее судим, в том числе за совершение аналогичных корыстных преступлений, на учете психиатра не состоит, с июля 2020 года состоит на учете нарколога с диагнозом: синдром зависимости в результате употребления наркотических веществ, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает по каждому из преступлений: 

в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - явки ФИО2 с повинной по всем преступлениям, выраженные в его первоначальных самоизобличаюих объяснениях, в которых он указал о своей причастности к совершенным преступлениям, в том числе к хищениям имущества из магазинов, а также активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, что выразилось в даче в ходе предварительного следствия подробных показаний об обстоятельствах совершенных преступлений, подлежащих доказыванию; 

на основании ч.2 ст.61 УК РФ - признание ФИО2 вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого.

Отягчающим наказание обстоятельством по преступлениям предусмотренным ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ и ст.158.1 УК РФ суд признает в силу п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ наличие в действиях ФИО2 в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ рецидива преступлений, образованного судимостью по приговору от 29.12.2014, что влечет за собой в соответствии с ч.2 ст.68 УК РФ назначение наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанных статей.

При этом в качестве отягчающего наказание обстоятельства по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не учитывает наличие рецидива, поскольку судимость, образующая рецидив, послужила основанием установления в отношении подсудимого административного надзора. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и позволяющих применить положения ст.64 и ч.3 ст.68 УК РФ судом не установлено.

Таким образом, суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, при определении размера которого суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ. При определении размера наказания за преступление, предусмотренное ч.1 ст.314.1 УК РФ суд учитывает также положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимого, состояние его здоровья (наличие ряда тяжелых хронических заболеваний), учитывая тяжесть и конкретные обстоятельства совершенных преступлений, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд полагает, что достижение целей наказания и исправление ФИО2 возможно без реального отбывания наказания. При таких обстоятельствах суд считает возможным применить к нему положения ст.73 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать исправление.

Оснований для изменения или отмены избранной ФИО2 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу у суда не имеется. 

Представителем АО «Тандер» заявлен иск о взыскании с ФИО2 причиненного преступлениями материального ущерба в сумме 4 755 рублей 40 копеек (по преступлению от 09.02.2023, по преступлению от 25.01.2023, по преступлению от 15.01.2023) (л.д.39 т.2).

Представителем ООО «Элемент-Трейд» заявлен иск о взыскании с ФИО2 причиненного преступлением материального ущерба в сумме 214 рублей 56 копеек (по преступлению от 26.01.2023) (л.д.53 т.2).

Представителем АО «Тандер» заявлен иск о взыскании с ФИО2 причиненного преступлением материального ущерба в сумме 2 322 рубля 77 копеек (по преступлению от 30.01.2023) (л.д.67 т.2).

Представителем ООО «Альбион-2002» заявлен иск о взыскании с ФИО2 причиненного преступлением материального ущерба в сумме 715 рублей 60 копеек (по преступлению от 16.02.2023) (л.д.80 т.2).

Заявленные гражданские иски, признанные подсудимым в полном объеме, суд находит обоснованными и подлежащими удовлетворению на основании ст.1064 ГК РФ.

Понесенные по настоящему делу процессуальные издержки - затраты в ходе предварительного расследования на вознаграждения адвоката в размере 14 103 рубля 60 копеек суд считает необходимым отнести за счет средств федерального бюджета в силу ч.10 ст.316 УПК РФ.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 302, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч.1 ст.158 УК РФ и шести преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 4 месяц; 

по ч.3 ст.30 ч. 1 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

по ст.158.1 УК РФ (преступление от 15.01.2023) – в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

по ст.158.1 УК РФ (преступление от 25.01.2023) – в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

по ст.158.1 УК РФ (преступление от 26.01.2023) – в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

по ст.158.1 УК РФ (преступление от 30.01.2023) – в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

по ст.158.1 УК РФ (преступление от 09.02.2023) – в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

по ст.158.1 УК РФ (преступление от 16.02.2023) – в виде лишения свободы на срок 4 месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Обязать ФИО2 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленный данным органом день; не менять без уведомления этого органа место жительства; в течение 2 месяцев со дня вступления приговора в законную силу трудоустроиться и пройти консультацию врача-нарколога, в случае необходимости пройти курс лечения.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению в законную силу – отменить.

Взыскать с ФИО2 материальный ущерб:

в пользу ООО «Элемент-Трейд» (ИНН 

<

***>, ОГРН

<

***>) в размере 214 (двести четырнадцать) рублей 56 копеек;

в пользу АО «Тандер» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в размере 2 322 (две тысячи триста двадцать два) рубля 77 копеек;

в пользу АО «Тандер» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в размере 4 755 (четыре тысячи семьсот пятьдесят пять) рублей 40 копеек;

в пользу ООО «Альбион-2002» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) в размере 715 (семьсот пятнадцать) рублей 60 копеек

Вещественные доказательства: диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазинов - хранить в уголовном деле, 3 комплекта 2-хспального постельного белья, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего, - оставить потерпевшему.

Процессуальные издержки по делу в виде затрат на оплату труда защитников за участие в ходе предварительного расследования возместить за счет средств федерального бюджета. Осужденного ФИО2 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Дзержинский районный суд города Нижний Тагил с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья – А.И. Монахова